
ESTADO DA BANIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPI/MF: 13.702.238/0001-00 
Setor de Licitações BARRA 

DO MENDES 
PREFEITURA 

CCt4.t 

ATA N2  01 DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES PARA 

ABERTURA DO ENVELOPE "DOCUMENTAÇÃO" 

REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS N2  001/2022. 

DATA: 25 DE MAIO DE 2022 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA ASSENTAMENTO DE 
PARALELEPÍPEDO EM RUAS DA SEDE DE BARRA DO MENDES (RUA VLADIMIR 
PIMENTEL DE MEIRELLES, RUA RUI PACHECO, RUA MANOEL TEIXEIRA). DO 
MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES. 

As 10:00 do 25 de maio de 2022, reuniram-se na Sala de Licitação, situada na Rua Álvaro 
Campos de Oliveira, n° 82, Centro, Barra do Mendes - BA, o Presidente CLEBER DA SILVA 

MIRANDA, nomeado pelo Decreto n° 076 de 06 de janeiro de 2022, devidamente assistida pela sua 
equipe de apoio composta pelos servidores Telma Barreto de Oliveira e Emerson Mascarenhas Rosa 

para realização do ato público para conferência dos documentos de habilitação referente à 

TOMADA DE PREÇOS n° 001-2022. Inicialmente, o Presidente realiza a leitura do objeto do 
presente certame e em conformidade com as disposições contidas no Edital, solicita os documentos 
de credenciamento das seguintes empresas: 

> CONSTRUTORA DO SERTÃO LTDA, CNPJ 31.263.330/0001-01, representada 
pelo senhor Rafael Costa Chamusca, portador da Carteira de Identidade n° 
08.167.043-50 SSP/BA; 

> CARIBÉ CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, C b. ' 

N 	11" 

38.493.385/0001-49, representada pelo senhor Mauricio Galdino dos Salk\ 
Oliveira, portador da Carteira de Identidade n° 13025123-23 SSP/BA; 

> SOUZA DOURADO CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA — EPP, C 
 

PNr 
27.469.108/0001-84, representada pelo senhor Pedro Daniel Azevedo Vilela, 
portador da Carteira de Identidade n° 1558672702 SSP/BA; 

> CR TERRAPLANAGEM LTDA - ME, CNPJ 05.206.201/0001-63, representada 
pelo senhor Marcelo Roque Duarte dos Santos, portador da Carteira de • entidade 
n° 05.982.291-08 SSP/BA; 

> AGRILUD CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 05.747.572/0001-52, rep 1sentada pelo 
senhor Agrido Pires de Alcântara, portador da Carteira de 	ade n° 
11.526.044-73 SSP/BA; 

> EMPREITEIRA E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO SERRAN 	ELLQ1 PJ 
03.014.709/0001-34, representada pelo senhor Alecsandro 	en. es  de Brito, 
portador da Carteira de Identidade n° 818290358 SSP/BA; 

ATA AP2  001- TOMADA DE PREÇOS IV° 001/2022 lo 



ESTADO DA BANIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00 
Setor de Licitações BARRA 

DO MENDES 
PREFEITURA 

> ALIANÇA VICTOR LTDA, CNPJ 12.415.084/0001-03, representada pelo senhor 
Miguel da Silva Neto, portador da Carteira de Identidade n° 821101900 SSP/BA; 

> A F DA SILVA TERRAPLANAGEM, CNPJ 29.549.521/0001-84, representada 
pelo senhor Marcelo Pereira da Silva, portador da Carteira de Identidade n° 
3040584 SSP/BA; 

> ARAUJO DURÃES ENGENHARIA LTDA, CNPJ 11.087.577/0001-07, 
representada pelo senhor Iuri Rodrigues dos Santos, portador da Carteira de 
Identidade n° 1437964532 SSP/BA; 

> S.R. CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 16.396.822/0001-73, representada pelo 
senhor Renerio do Carmo Santana, portador da Carteira de Identidade n° 4919038 
SSP/BA; 

> ZARC CONSTRUTORA E TRANSPORTES LTDA, CNPJ 24.972.724/0001-65, 
representada pelo senhor Janiclei Custódio da Paixão, portador da Carteira de 
Identidade n° 2682698 SSP/BA; 

> TARDELLY MAURÍCIO ABADE SODRÉ, CNPJ 17.093.938/0001-04, apresentou 
apenas os envelopes, sem o credenciamento; 

Aberta formalmente a sessão às 11h:05min, não havendo mais possibilidade de credenciar 
licitantes, o Presidente solicita os envelopes contendo as documentações de Habilitação e Propostas 
de Preços das empresas presentes. 

O presidente iniciou a abertura dos envelopes n° 01 HABILITAÇÃO, sendo os documentos 
vistados pelos representantes das empresas presentes, foi constatado que a empresa AGRILUD 
CONSTRUTORA LTDA apresentou os dois envelopes com a mesma identificação 
(ENVELOPE 02 — PROPOSTA DE PREÇOS), ficando sem abrir seus envelopes por não 
conseguir a devida identificação, o presidente concedeu a palavra aos presentes que se 
manifestaram: 

O representante da empresa CARIBÉ CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI questiona quanto a apresentação da empresa CONSTRUTORA DO SERTÃO 
LTDA, pois o atestado fornecido pelo Município de Barro Al está em cópia simples ao tempo 
que pede diligência do referido atestado, na primeira folh do balanço no mo s e abertura 
está datado de 01/12/2021 sendo a mesma data do termo d encer mento, informa ainda que 
o patrimônio líquido foi alterado e o mesmo não consta na alteração do CAU, o contrato do 
engenheiro Assis que consta no quadro da empresa apresentado em cópia simples e sem o 
reconhecimento de firma. 

ATA N° 001- TOMADA DE PREÇOS N-9  001/2022 

 



ESTADO DA BANIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/M F: 13.702.238/0001-00 
Setor de Licitações RA 

DO MENDES 
PREFEITURA 

O representante da empresa S.R. CONSTRUTORA LTDA reitera os questionamentos 
acima citados anteriormente. 

O representante da empresa CONSTRUTORA DO SERTÃO LTDA manifesta 
contestando a situação apresentada anteriormente, no que diz respeito ao atestado diz que seu 
documento está autenticado eletronicamente pelo conselho de arquitetura e urbanismo sendo 
um documento oficial, com relação ao contrato de Assis o representante manifesta que a 
empresa tem em seu quadro de sócios um profissional técnico habilitado e ainda com relação 
ao patrimônio o CAU não tem tal exigência, e quanto a data do termo de abertura o 
representante diz ter sido um erro de digitação. 

Em ato contínuo o presidente suspendeu a Sessão tendo em vista uma melhor percepção e 
análise da documental, conforme prevê o art. 43, §30, da Lei IV 8.666/93, ficando esse prazo em 
aberto, contudo a comissão obriga-se a, assim que finaliza e decidir a fase de habilitação deste 
certame, divulgar à todos as participantes a Ata de análise e decisão de Habilitação, bem como 
tornará pública todos no site https://barradomendes.ba.gov.br/ . 

1) Trata-se de TOMADA DE PREÇOS, tendo sido 
publicado o aviso no Diário Oficial do Município, 
DOU, Jornal A Tarde e Mural da Prefeitura e 
disponibilizado o edital na íntegra no site 
https://barradomendes.ba.gov.br/ , não havendo 
qualquer limitação de acesso aos concorrentes. 

2) O edital não sofreu qualquer impugnação ao seu 
conteúdo, o que mostra que possíveis concorrentes 
não se sentiram impedidos ou limitados no seu 
direito de participação. 

Nada mais havendo a tratar e nem a declarar deu-se por encerrada a presente sessão, às 
12:56, que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada, pelos membros da Comissão 
Permanente de Licitação e os licitantes presentes. 

ATA N9 001- TOMAD E PREÇOS N° 001/2022 

• 



e Oliveira 
Membro 

MEMBROS: 

LICITANTES: 

gm‘172_,- 	41-e""2 4it 4. 
Emerson Mascarenhas Ros 

M bro 

NST UT RA LTDA 
CNPJ 16.396.822/0001-73 

Renerio do Carmo Santana 
RG n9. 4919038 SSP/BA 

Tel 

E TRANSPORTES LTDA 
J 24.972.724/0001-65 

Janiclei Custódio da Paixão 
RG n° 2682698 SSP/BA 

/0! 
RAUJO DURÃES ENGENHARIA LTDA 

CNPJ 11.087.577/0001-07 
luri Rodrigues dos Santos 
RG n9  1437964532 SSP/BA 

Y"\f - 
ALI NÇA VICTO LTDA 

CNPJ 12.415.084/0001-03 
Miguel da Silva Neto 

RG n° 821101900 SSP/BA 

ou> PÀ ,   
GRILUD CONSTRUTORA LTDA 

CNPJ 05.747.572/0001-52 
Agrício Pires de Alcântara 

RG n° 11.526.044-73 SSP/BA 

RAPLANAGEM LT A — ME 
CNPJ 05.206.201/00 -63 

Marcelo Roque Duarte os Santos 
RG n° 05.98 
	

55 /6 

SOU 'O POÔfÍRUÇÕESE 
TRANSPORTES LTDA — EPP 
CNPJ 27.469.108/0001-84 

Pedro Daniel Azevedo Vilela 
RG n° 1558672702 SSP/BA 

1e-CONSTR 	S E EMP 	1 NT 
IRELI 

CNPJ 3893.385/0001-49 
Maurício Galdino dos Santos Oliveira 

RG n° 13025123-23 SSP/BA 

ATA N° '01- TOMADA DE PREÇOS Al° 001/2022 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00 
Setor de Licitações BARRA 

DO MENDES 
PREFEITURA 
rit4 

A F DA SI 	TERRAPLANAGEM 
CNPJ 9.549.521/0001-84 
Marcelo Pereira da Silva 
RG n° 3040584 SSP/BA 

4000 4,4t-,  
EMPR

.  
A E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 

SERRANO EIRELI 
CNPJ 03.014.709/0001-34 

Alecsandro Mendes de Brito 
RG n° 818290358 SSP/BA 



BARRA 
DO MENDES 

PREFEITURA 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00 
Setor de Licitações 

NÃO CREDENCIADO 
CONSTRUTORA DO SERTÃO LTDA 

	
TARDELLY MAURÍCIO ABADE SODRÉ 

CNPJ 31.263.330/0001-01 
	

CNPJ 17.093.938/0001-04 
Rafael Costa Chamusca 

RG n° 08.167.043-50 SSP/BA 

014a7/  
ATA N2  001- • MADA DE PREÇOS-1QQ 001/2022 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

